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Abstrakt

Název práce: Analýza sportovního výkonu v akrobatickém rokenrolu v kategorii A a B

Cíle práce: Cílem práce je komplexně zhodnotit sportovní výkon v akrobatickém

rokenrolu s důrazem kladeným na kategorie A a B. Provést komparaci těchto dvou ka-

tegorií.

Metoda: V práci je pouţita metoda obsahové analýzy a komparace. Metoda obsahové

analýzy byla pouţita v teoretické části práce, jako analýza dostupných literárních zdrojů

zabývající se problematikou sportovního výkonu. Metoda komparace byla pouţita

v části analyticko-praktické, při srovnání obou kategorií.

Výsledky: Na základě obsahové analýzy literárních zdrojů, v teoretické části, jsme

mohli aplikovat tyto teoretické, obecné poznatky o sportovním výkonu, pro specifické

potřeby sportovního výkonu pro akrobatický rokenrol. Komparací kategorie A a B jsme

došli ke specifickým rozdílům, které odlišují tyto taneční kategorie z hlediska nároků

kladených na výkon tanečníků.

Klíčová slova: výkon, výkonnost, struktura, akrobatický rokenrol, akrobacie, kategorie

A, kategorie B,

Abstract

Title: Analysis of athletic performance of acrobatic rock and roll in category A and B

Objectives: The aim of this work is to comprehensively assess athletic performance of

acrobatic rock and roll with an emphasis on category A and B. Make a comparison of

these two k-the category of.

Method: In this work the method of content analysis and comparison. Content analysis

method was used in the theoretical part, as analysis of available literature sources dea-

ling with sports performance. Comparison method was used in the analytical and practi-

cal, the comparison of the two categories.

Results: The content analysis of literary sources, in the theoretical part, we can apply

the theoretical and general knowledge of sport performance for the specific needs of

sport performance for acrobatic rock and roll. The comparison of category A and B ha-

ve reached the specific differences that distinguish the dance category in terms of per-

formance demands on the dancers.

Key words: performance, structure, acrobatic rock and roll, acrobatics, category A,

category B
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1 Úvod

Práce řeší problematiku absence zdrojů, ve kterých by autoři charakterizovali či

zkoumali sportovní výkon v akrobatickém rokenrolu jako proces, který podléhá určitým

zákonitostem. Nenalezneme ani metodické materiály, ve kterých by byly vymezeny

jednotlivé oblasti faktorů sportovního výkonu – faktorů somatických, osobnostních,

kondičních či faktorů taktiky a techniky, které pozitivně ovlivňují nebo naopak limitují

realizaci výkonu v akrobatickém rokenrolu. Není také mnoho materiálů vypovídajících

o sportovní přípravě tanečníků, kde by byla pozornost věnována volbě vhodného obsa-

hu, prostředků, forem a metod tréninku. Při hledání a vymezení souboru faktorů ovliv-

ňujících výkon tanečníků v taneční kategorii „A“ a „B“ vycházíme z hypotetického mo-

delu struktury sportovního výkonu, tak jak uvádí ve své publikaci Dovalil (2009, str.

16). Toto dělení respektujeme a snaţíme se hledat vztahy mezi faktory ovlivňujícími

výkon tanečníků akrobatického rokenrolu.

Akrobatický rokenrol je sport na rozhraní tance, gymnastiky a sportovní akroba-

cie. Akrobatický rokenrol nepatří mezi ta sportovní odvětví, u kterých je nutné začínat

se sportovní činností ve velmi nízkém věku, i kdyţ se jedná o gymnastický sport. Jde o

sport, který klade důraz na pohybové nadání, fyzickou zdatnost a hudební cítění.

Vzhledem k tomu, ţe se sám aktivně věnuji akrobatickému rokenrolu jiţ několik

let nejen jako tanečník a porotce, ale v současné době i jako asistent trenéra si uvědo-

muji jaké mezery má naše sportovní odvětví v této oblasti. Proto jsme se rozhodli zatím

v rovině teoretické touto problematikou zabývat. Uvědomujeme si, ţe lepší pochopení

některých fyziologických ukazatelů nám pomůţe lépe sestavovat tréninkové plány, vy-

tvářet účinnější tréninkové metody a jednotky. Povaţuji za velmi nutné podotknout, ţe

základní dělení akrobatického rokenrolu je na párové kategorie a dívčí formace.

Z odlišného obsahu jednotlivých kategorií vyplývají i odlišné nároky kladené na taneč-

níky. V práci svou pozornost upíráme pouze na seniorské taneční kategorie „A“ a „B“.

Na základě výše uvedeného je v teoretické části práce obsaţena problematika

týkající se sportovního výkonu – struktury sportovního výkonu, faktorů, na kterých vý-

kon závisí, dále pak exogenních faktorů podporujících nebo omezujících výkon. Vzhle-

dem k tématu je v práci zařazena i kapitola charakterizující stručně akrobatický rokenrol

včetně jeho historického vývoje. V části analyticko-praktické jsou popsány charakteris-

tiky a pravidla jednotlivých kategorií a pomocí obsahové analýzy aplikovány teoretické
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poznatky, z části teoretické, do sportovního výkonu v akrobatickém rokenrolu a to se

zaměřením na taneční kategorie „A“ a „B“. V této části jsou také vyzdvihnuty jednotli-

vé faktory, které jsou popsány v části teoretické, podle jejich váhy, kterou mají pro

sportovní výkon v akrobatickém rokenrolu a pro danou kategorii. Dále je v části analy-

ticko-praktické uvedena komparace obou kategorií s uvedenými rozdíly mezi těmito

kategoriemi.
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2 Cíl, úkoly

2.1 Cíl

Cílem práce je analyzovat teoretické poznatky o sportovním výkonu a vytvořit

jejich ucelenou podobu. Získané teoretické poznatky aplikovat na soutěţní akrobatický

rokenrol s důrazem kladeným na kategorie A a B.

2.2 Úkoly

1) zpracovat odbornou literaturu a teoretická východiska k dané problema-

tice

2) provést analýzu a aplikaci teoretických poznatků do sportovní praxe

3) provést komparaci tanečních kategorií A a B

4) vyvodit závěry pro společenskou praxi
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3 Metodika práce

Pouţité metody:

1) Obsahová analýza

2) Deskripce

3) Komparace

Jako výzkumnou metodu jsme zvolili obsahovou analýzu odborné literatury.

Při výběru teoretických východisek jsme se orientovali převáţně na rešerši české

literatury, ve vztahu k akrobatickému rokenrolu jsme čerpali i z literatury německé.

V části analyticko-praktické jsme na základě obsahové analýzy publikací, ve

kterých se autoři zabývají problematikou sportovního výkonu - strukturou sportovního

výkonu, provedli aplikaci obecných teoretických poznatků do sportovní praxe akroba-

tického rokenrolu z důrazem kladeným na taneční kategorie A a B.

Dále jsme pouţili metodu deskripce k charakteristice obsahu taneční kategorie A

a B a metodu komparace k porovnání těchto kategorií, především z hlediska nároků

(fyziologických, anatomických, kondičních, taktických, technických, psychických a

exogenních) kladených na tanečníky.
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4 Teoretická část

V úvodu kapitoly se budeme zabývat historií akrobatického rokenrolu. Dále se

budeme věnovat teoretickým východiskům sportovního výkonu.

V první části kapitoly se okrajově seznámíme s historií akrobatického rokenrolu

a to jak ve světě, tak v České republice.

V další části se zabýváme teoretickými východisky sportovního výkonu. Tedy

hlavně systémem a strukturou sportovního výkonu, dále pak kondičními faktory

v obecné rovině.

Závěrem kapitoly poukazujeme na některá fyziologická východiska sportovního

výkonu a exogenní faktory, které ovlivňují výkon.

4.1 Historie akrobatického rokenrolu

4.1.1 Ve světě

‚Tanec Rock and Roll je spjat s nástupem nové moderní populární hudby zvané

taktéţ Rock and Roll, později zkracované rock. Tento termín se začal pouţívat pro

označení nového svébytného hudebního typu, který vznikl zhruba v druhé polovině 50.

let 20. století syntézou černošského a městského folklóru (rythm and blues) a americké

bělošské lidovky (western and country). Postupný proces mísení černošského prvku

s bělošskou tradicí vyústil v oblasti moderní populární hudby do vzniku nového hudeb-

ního fenoménu. Přišlo něco naprosto hudebně nového se svými dodnes známými a slav-

nými legendami, jako byl např.: Alan Freed, Chuck Berry, Bill Hailey, Elvis Presley,

Fats Domino, Little Richard a mnozí další‘ (Batista, 1999, s. 6).

‚Mladá generace 60. let, unavená tanečními orchestry, nudnými tanečními

skladbami a nezáţivnou hudbou, měla najednou něco naprosto nového, rychlého, vyja-


[…]


Hlavní rozdíl mezi těmito kategoriemi, z pohledu faktorů ovlivňující sportovní

výkon, budeme shledávat v technické sloţce, která vyplývá z právnické stránky výkonu

(hlavně akrobacie omezena pravidly v jednotlivých kategoriích) a dále pak v kondičně-

koordinačních faktorech.

48

6 Závěr

V práci jsme se snaţili popsat základní faktory určující sportovní výkon.

V teoretické části byly shrnuty jiţ známé definice utvářející sportovní výkon. Popsali

jsme zde, z jakých faktorů se sportovní výkon skládá, jaká je obecná struktura a systém

sportovního výkonu. Popsali jsme, jak sportovní výkon působí na jednotlivé fyziologic-

ké funkce a jak ovlivňují exogenní podmínky sportovní výkon. V této části jsme také

shrnuly historii akrobatického rokenrolu u nás i ve světě.

V části analyticko-praktické jsme popsali párové kategorie soutěţního rokenrolu

s důrazem kladeným na kategorie A a B, dle soutěţního řádu Českého svazu akrobatic-

kého rokenrolu. V této části jsme definovali ideální sloţení páru pro co nejvyšší výkon-

nost. Dále jsme aplikovali obecné teoretické poznatky, uvedené v teoretické části práce,

a upraveny do podoby specifické pro sportovní výkon v akrobatickém rokenrolu. Apli-

kace teoretických poznatků nám ukázala, které faktory jsou více a které naopak méně

potřebné pro akrobatický rokenrol. Dále jsme zde zjistili, ţe podíl koordinačních schop-

ností na konečném výkonu je mnohem větší, neţ by se na první pohled zdálo (viz kap.

5.2.2.2 Kondiční faktory). Na základě deskripce těchto faktorů jsme mohli vytvořit spe-

cifickou strukturu sportovního výkonu pro akrobatický rokenrol (viz obr. 5).

V závěru práce jsme obě tyto kategorie porovnávali. Z komparace obou katego-

rií nám vyplynulo, ţe rozdíly mezi těmito kategoriemi můţeme rozdělit do tří hlavních

skupin (viz kap. 5.3 Komparace kategorie A a B). Právní sloţku, která zahrnuje rozdíly

vyplývající ze soutěţního řádu, sloţku fyziologickou a sloţku faktorů ovlivňující spor-

tovní výkon. Ve sloţce poslední tedy sloţce faktorů ovlivňujících sportovní výkon,

podle našeho názoru, jsou největší rozdíly hlavně v obsahu obou sestav, které musejí

tanečníci předvést. Taneční sestava se vůbec neliší, ta je v obou kategoriích stejná.

Ovšem sestava akrobatická se liší velmi. Hlavním rozdílem mezi těmito kategoriemi je

obtíţnost akrobatických figur (viz. Příloha 1 a 2), ale tento rozdíl neklade na tanečníky

obou kategorií odlišné nároky na kondiční sloţku sportovního výkonu. Akrobacie

v kategorii A je technicky náročnější, coţ klade vyšší nároky na technickou připrave-

nost páru, na koordinační schopnosti hlavně partnerky a na psychickou připravenost

páru.
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Podle teoretických poznatků, které byly shrnuty v teoretické části práce, jsme

vytvořili strukturu sportovního výkonu specifickou pro akrobatický rokenrol a aplikova-

li tyto poznatky do sportovního výkonu v akrobatickém rokenrolu (obr. 5).

Jak jsme naznačili v úvodu, pro dosaţení lepších a kvalitnějších výkonů musíme

znát některé fyziologické parametry. Bohuţel tyto údaje zatím nejsou k dispozici a jsme

stále odkázaní pouze na obecné teoretické poznatky. Teprve další výzkum v oblasti zís-

kávání údajů o fyziologických změnách během výkonu můţe napomoci zlepšení trénin-

kových metod a zkvalitnění konečného výkonu. Tyto údaje lze rovněţ pouţít pro srov-

nání náročnosti akrobatického rokenrolu v rámci jednotlivých kategorií, popřípadě s

obsahově příbuznými sporty.

Předkládanou prací na téma sportovní výkon v akrobatickém rokenrolu bychom

chtěli přispět k vytvoření poznatků o této, v akrobatickém rokenrolu málo poznané, ne-

probádané problematice. Vyuţití výsledků by mohlo přispět ke zkvalitnění tréninkové-

ho procesu v oblasti volby vhodných tréninkových prostředků, forem a metod.

Zároveň bude práce slouţit jako předloha k diplomové práci.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Akrobacie kategorie B, nejčastěji uţívané prvky

Výskok Z ruky

Bettariny

Z ramen

Výskok s letovým prvkem Skrčka

Roznoţka

Schylka

Obraty – podélná osa Dvojný, trojný, čtverný

Obraty – předozadní osa Salto vzad, vpřed

Dle dopadu na partnera Na ramena

Na paţe

Do náruče

Do pasu

Nevýskokové prvky Ital – vzad, vpřed

Kinder

Výpich

Salta – z ramen, z pasu, přes

rameno

Rotační figury Hladká šála

Přetáčená šála

Velké motání

Kombinace těchto prvků
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Příloha č. 2 – Akrobacie kategorie A, nejčastěji uţívané prvky

Výskok Z ruky

Bettariny

Z ramen

Salta vzad Skrčmo

Schylmo

Toporně

Prohnutě

Dvojné

S obraty – jedním, dvojným,

vícenásobným

Zvratmo

Salta v před Skrčmo

Schylmo

Toporně

Dvojné

S obraty – jedním, dvojným,

vícenásobným

Dle dopadu na partnera Na ramena

Na paţe

Do pasu

Do náruče

Do itala – vzad, v před

Ital Vpřed

Vzad

Rotační Hladká šála

Přetáčená šála

Velké motání

Kombinace těchto prvků
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