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Práce řeší problematiku absence zdrojů, ve kterých by autoři charakterizovali či

zkoumali sportovní výkon v akrobatickém rokenrolu jako proces, který podléhá určitým

zákonitostem. Student se v průběhu zpracování práce potýkal neustále s nedostatkem

materiálů vypovídajících o faktorech tvořící výkon v akrobatickém rokenrolu i o sportovní

přípravě tanečníků. Po obsahové stránce student vhodně vybral a shrnul vzhledem k tématu

práce teoretická východiska. Prokázal tak vědomosti na dobré úrovni v dané problematice.

Struktura, rozsah práce a způsob zpracování odpovídá nárokům obvykle kladeným na

bakalářské práce posluchačů UK FTVS. Vzhledem k cíli práce a vytyčeným úkolům vhodně

vybral a použil metody zpracování. V práci se objevují i malé nedostatky.

Interpretace výsledků resp. zjištěných faktů a jejich využití by mohlo být v některých

případech hlouběji zpracováno, tak aby student prokázal samostatnější interpretaci zjištěných

faktů. Dále student korektně použil způsob citování dokumentu v textu dle jména a data, ale

využíval dva různé příklady. Nepodařilo se mu tak udržet jednotnou citaci publikací

v průběhu zpracování práce. Práce splňuje nároky na formální stránku písemných prací –

použití adekvátní literatury a informačních zdrojů, normovaně psaný text, náležitá grafická a

estetická úprava. V práci se objevují drobné gramatické chyby, chyby v interpunkci a

v některých odstavcích překlepy. Kladně hodnotím přístup studenta k dané problematice,

schopnost pracovat samostatně a tvořivě. Student se pravidelně účastnil všech konzultací.

Předkládanou prací na téma sportovní výkon v akrobatickém rokenrolu bychom chtěli

přispět k vytvoření poznatků o této v akrobatickém rokenrolu málo poznané, neprobádané

problematice. Využití výsledků by mohlo přispět ke zkvalitnění tréninkového procesu

v oblasti volby vhodných tréninkových prostředků, forem a metod.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 1.5. 2011 Mgr. Kateřina Kolbová